
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου  «Κύρωση της Απόφασης του Συµ-
βουλίου 2014/335/ΕΕ, Ευρατόµ για το σύστηµα των ι-
δίων πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Το παρόν σχέδιο νόµου έχει σκοπό την Κύρωση της Α-
πόφασης του Συµβουλίου της 26ης Μαΐου 2014
2014/335/ΕΕ, Ευρατόµ για το σύστηµα ιδίων πόρων της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Σύµφωνα µε το άρθρο 311 της Συνθήκης για τη Λει-

τουργία της ΕΕ το Συµβούλιο αποφασίζοντας µε ειδική
νοµοθετική διαδικασία οµοφώνως και µετά από διαβού-
λευση µε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, εκδίδει απόφαση
που καθορίζει τις διατάξεις που διέπουν το Σύστηµα των
ιδίων πόρων της Ένωσης. Στο πλαίσιο αυτό, µπορεί να
καθιερώνει νέες κατηγορίες ιδίων πόρων ή να καταργεί
υπάρχουσα κατηγορία. Η Απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ
µόνο µετά την έγκρισή της από τα κράτη µέλη, σύµφωνα
µε τους αντίστοιχους συνταγµατικούς κανόνες τους.
Σε συνέχεια της Ανακοίνωσης της Επιτροπής της 19ης

Οκτωβρίου 2010 αναφορικά µε την επανεξέταση του
προϋπολογισµού της ΕΕ, η Επιτροπή υπέβαλλε πρόταση
για την τροποποίηση της Απόφασης ιδίων πόρων (COM
(2011)739 της 9ης Νοεµβρίου 2011), η οποία αποτέλεσε
αντικείµενο εξέτασης από την Οµάδα Ιδίων Πόρων του
Συµβουλίου και την Επιτροπή Μονίµων Αντιπροσώπων.
Η Απόφαση του Συµβουλίου 2014/335/ΕΕ, Ευρατόµ

για το σύστηµα ιδίων πόρων εγκρίθηκε κατά τη Σύνοδο
του Συµβουλίου Ανταγωνιστικότητας της 26ης Μαΐου
2014 και δηµοσιεύτηκε στην Επίσηµη Εφηµερίδα των ΕΚ
στις 7 Ιουνίου 2014 (L168/105- 111).
Τα κυριότερα σηµεία της νέας Απόφασης για το σύ-

στηµα ιδίων πόρων, η οποία αντικαθιστά την προηγούµε-
νη Απόφαση 2007/436 /ΕΚ, είναι τα ακόλουθα:

1) Στο άρθρο 1 ορίζεται το αντικείµενο της απόφασης
αναφορικά µε τη θέσπιση κανόνων για την κατανοµή των
ιδίων πόρων της ΕΕ, προκειµένου να εξασφαλισθεί η
χρηµατοδότηση του ετήσιου προϋπολογισµού της Ένω-
σης.

2) Στο άρθρο 2 περιγράφονται οι κατηγορίες των ιδίων
πόρων και οι ειδικές µέθοδοι για τον υπολογισµό τους.
Ειδικότερα συνιστούν ίδιους πόρους τα έσοδα από:
α) Τους παραδοσιακούς ίδιους πόρους ήτοι από εισφο-

ρές, πριµοδοτήσεις, συµπληρωµατικά ή εξισωτικά ποσά
ή συντελεστές, δασµούς του κοινού δασµολογίου και
δασµούς επί των συναλλαγών µε τρίτες χώρες.
β) Την εφαρµογή ενιαίου συντελεστή για όλα τα κρά-

τη-µέλη στις εναρµονισµένες βάσεις υπολογισµού του
ΦΠΑ, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το 50% του Ακαθαρί-
στου Εθνικού Εισοδήµατος (ΑΕΕ) κάθε κράτους-µέλους.
Ο ενιαίος συντελεστής καταβολής του ίδιου πόρου που

βασίζεται στο ΦΠΑ ορίζεται στο 0,30%. Μόνο για την πε-
ρίοδο 2014-2020 ο εν λόγω συντελεστής για την Γερµα-
νία, Κάτω Χώρες και Σουηδία ορίζεται στο 0,15%.
γ) Τα έσοδα από την εφαρµογή ενιαίου συντελεστή

που καθορίζεται στο πλαίσιο της διαδικασίας προϋπολο-
γισµού βάσει όλων των άλλων εσόδων στο άθροισµα
του ΑΕΕ όλων των κρατών-µελών. Ως ΑΕΕ νοείται το ε-
τήσιο ΑΕΕ σε τιµές αγοράς κατ’ εφαρµογή του κανονι-
σµού 549/2013. Σε περίπτωση τροποποιήσεων του ΕΣΛ
2010 που συνεπάγονται σηµαντικές µεταβολές του ΑΕΕ,
το Συµβούλιο αποφασίζει οµοφώνως εάν οι τροποποιή-
σεις αυτές θα εφαρµοστούν για τους σκοπούς της πα-
ρούσας απόφασης.

3) Μειώνεται σε 20% (από 25% στην ισχύουσα απόφα-
ση) το ποσοστό παρακράτησης για την είσπραξη των πα-
ραδοσιακών ιδίων πόρων.

4) Διατηρείται η διόρθωση των δηµοσιονοµικών ανι-
σορροπιών υπέρ του Ηνωµένου Βασιλείου, καθώς και ο
µηχανισµός υπολογισµού αυτής. Το κόστος των διορθώ-
σεων βαρύνει τα κράτη-µέλη, πλην του Ηνωµένου Βασι-
λείου και η κατανοµή της επιβάρυνσης υπολογίζεται κα-
ταρχάς σε συνάρτηση µε το αντίστοιχο µερίδιο των κρα-
τών µελών στις πληρωµές του πόρου ΑΕΕ. Στη συνέχεια
η κατανοµή αυτή προσαρµόζεται ώστε να περιορισθεί η
χρηµατοδοτική συµµετοχή της Δανίας, Κάτω Χωρών, Αυ-
στρίας και Σουηδίας.

5)  Μόνο για την περίοδο 2014-2020, χορηγείται ακα-
θάριστη µείωση της ετήσιας συνεισφοράς βάσει ΑΕΕ
στη Δανία, τις Κάτω Χώρες και τη Σουηδία κατά 130 εκα-
τοµµυρίων ευρώ, 695 εκατοµµυρίων ευρώ και 185 εκα-
τοµµυρίων ευρώ. Η Αυστρία θα ωφεληθεί από ακαθάρι-
στη µείωση της ετήσιας συνεισφοράς βάσει ΑΕΕ κατά
30 εκατοµµύρια ευρώ το 2014, 20 εκατοµµύρια ευρώ το
2015 και 10 εκατοµµύρια ευρώ το 2016 σε τιµές του
2011. Οι ακαθάριστες µειώσεις χορηγούνται µετά τον υ-
πολογισµό της διόρθωσης υπέρ του Ηνωµένου Βασιλεί-
ου και χρηµατοδοτούνται από όλα τα κράτη-µέλη.

6) Ορίζεται ότι το συνολικό ποσό ιδίων πόρων για την
κάλυψη των ετήσιων πιστώσεων για πληρωµές δεν υ-
περβαίνει το 1,23% του ΑΕΕ των κρατών-µελών, ενώ το
συνολικό ετήσιο ποσό των πιστώσεων ανάληψης υπο-
χρεώσεων δεν υπερβαίνει το 1,29% του συνολικού ΑΕΕ
των κρατών-µελών. Διατηρείται εύρυθµη σχέση µεταξύ
των πιστώσεων για αναλήψεις υποχρεώσεων και των πι-
στώσεων για πληρωµές προκειµένου να διασφαλιστεί η
συµβατότητά τους και να τηρηθεί κατά τα επόµενα έτη
το προβλεπόµενο ανώτατο όριο.

7) Μόλις τα κράτη-µέλη διαβιβάσουν τα δεδοµένα
τους βάσει του ΕΣΛ 2010, η Επιτροπή υπολογίζει εκ νέ-
ου τα ανώτατα όρια (για το συνολικό ποσό ιδίων πόρων
για την κάλυψη των ετήσιων πιστώσεων πληρωµών και
το συνολικό ετήσιο ποσό για τις πιστώσεις αναλήψεων
υποχρεώσεων) βάσει του ακόλουθου µαθηµατικού τύ-
που:



Στην περίπτωση που οι τροποποιήσεις του ΕΣΛ 2010
συνεπάγονται σηµαντική αλλαγή στο επίπεδο του ΑΕΕ,
η Επιτροπή υπολογίζει εκ νέου τα ανώτατα όρια των πι-
στώσεων για πληρωµές και αναλήψεις υποχρεώσεων.

8) Στα συµπεράσµατα του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου
του Ιουνίου 2013 ορίζεται ότι το Συµβούλιο θα συνεχίσει
τις εργασίες του επί της προτάσεως της Επιτροπής για
ένα νέο ίδιο πόρο ΦΠΑ βασιζόµενο στην απλότητα και τη
διαφάνεια. Επιπλέον, στο πλαίσιο της ενισχυµένης συ-
νεργασίας στον τοµέα του φόρου επί των χρηµατοπι-
στωτικών συναλλαγών τα συµµετέχοντα κράτη-µέλη κα-
λούνται να εξετάσουν εάν ο φόρος αυτός θα µπορούσε
να αποτελέσει τη βάση για ένα νέο ίδιο πόρο.

9) Στο άρθρο 11 της κυρούµενης Απόφασης ορίζεται
ότι τα κράτη-µέλη κοινοποιούν αµελλητί στον Γενικό
Γραµµατέα του Συµβουλίου σύµφωνα µε τις οικείες συ-
νταγµατικές τους διαδικασίες την ολοκλήρωση των δια-
δικασιών για την έκδοση της παρούσας απόφασης
Η προς κύρωση Απόφαση του Συµβουλίου αρχίζει να ι-

σχύει την πρώτη µέρα του µήνα που έπεται της παραλα-
βής της τελευταίας από τις ανωτέρω κοινοποιήσεις των
κρατών-µελών. Ωστόσο, ορίζεται ότι η προς κύρωση Α-
πόφαση εφαρµόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2014.

Αθήνα,  8 Απριλίου 2016

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ευκλ. Τσακαλώτος

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Κύρωση της Απόφασης του Συµβουλίου 2014/335/ΕΕ,
Ευρατόµ για το σύστηµα των ιδίων πόρων της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει το άρθρο 28
παρ. 1 του Συντάγµατος η Απόφαση 2014/335 /ΕΕ, Ευ-
ρατόµ του Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της
26ης Μαΐου 2014 για το σύστηµα ιδίων πόρων της ΕΕ,
της οποίας το κείµενο έχει ως εξής:
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Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευ-
σή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της από-
φασης που κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέ-
σεων του άρθρου 11 αυτής.

Αθήνα, 8 Απριλίου 2016

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ευκλ. Τσακαλώτος

Αριθµ. 182 /27/ 2016

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών «Κύ-
ρωση της Απόφασης του Συµβουλίου 2014/335/ΕΕ, Eυ-
ρατόµ για το σύστηµα των ιδίων πόρων της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης»

Α. Με τις διατάξεις του υπό ψήφιση νόµου κυρώνεται
και έχει την ισχύ που προβλέπει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, η απόφαση 2014/335/ΕΕ, Ευρατόµ του
Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) της 26ης
Μαΐου 2014 για το σύστηµα ιδίων πόρων της Ε.Ε.. Ειδι-
κότερα, µε την κυρούµενη απόφαση αντικαθίσταται η
προηγούµενη όµοια 2007/436/ΕΚ σχετικά µε το σύστηµα
των ιδίων πόρων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, η οποία
είχε κυρωθεί µε το ν. 3690/2008. Η νέα απόφαση διαφο-
ροποιείται κυρίως στα ακόλουθα σηµεία:

1. Μειώνεται σε 20% (από 25% στην προηγούµενη α-
πόφαση) το ποσοστό παρακράτησης για τα έξοδα εί-
σπραξης των παραδοσιακών ιδίων πόρων.

2. Αυξάνεται για την περίοδο 2014-2020 ο συντελε-
στής καταβολής των ιδίων πόρων που βασίζονται στο
Φ.Π.Α. για τη Σουηδία και τις Κάτω Χώρες σε ποσοστό
0,15% από 0,10% που ήταν κατά την περίοδο 2007-2013.
(Σήµερα ο ενιαίος συντελεστής που εφαρµόζεται σε όλα
τα κράτη µέλη ορίζεται σε 0,30%).

3. Για την ίδια χρονική περίοδο χορηγείται ακαθάριστη
µείωση της ετήσιας συνεισφοράς βάσει Ακαθάριστου Ε-
θνικού Εισοδήµατος (ΑΕΕ) στη Δανία, τις Κάτω Χώρες
και τη Σουηδία κατά 130 εκατοµµυρίων ευρώ, 695 εκα-
τοµµυριων ευρώ και 185 εκατοµµυρίων ευρώ αντιστοί-
χως, σε τιµές του 2011.

4. Ορίζεται ότι το συνολικό ποσό ιδίων πόρων για την
κάλυψη των ετήσιων πιστώσεων για πληρωµές δεν υ-
περβαίνει το 1,23 %  (από 1,24% στην προηγούµενη α-
πόφαση) του συνολικού ΑΕΕ των κρατών-µελών, ενώ το
συνολικό ετήσιο ποσό των πιστώσεων ανάληψης υπο-

χρεώσεων δεν υπερβαίνει το 1,29% (από 1,31% στην
προηγούµενη απόφαση) του συνολικού ΑΕΕ των κρατών
-µελών.

5. Ορίζεται ότι η προς κύρωση απόφαση παράγει απο-
τελέσµατα αναδροµικά από την 1η Ιανουαρίου 2014.
Β. Από τις διατάξεις της κυρούµενης µε τον υπό ψήφι-

ση νόµο απόφασης, αναµένεται να προκληθεί συνολική
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού ύψους
12,5 δισεκατοµµύρια ευρώ περίπου, η οποία θα κατανε-
µηθεί στα έτη 2014-2020.

Αθήνα, 4 Ιουνίου  2016

Η Γενική Διευθύντρια

Σταυρούλα Μηλιάκου

ΕΙΔΙΚΗ  ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Κύρωση της Απόφασης του Συµ-
βουλίου 2014/335/ΕΕ, Ευρατόµ για το σύστηµα των ι-
δίων πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

Από τις διατάξεις του προτεινόµενου αναµένεται να
προκληθεί συνολική δαπάνη σε βάρος του Κρατικού
Προϋπολογισµού ύψους 12,5 δισεκατοµµύρια ευρώ πε-
ρίπου, η οποία θα κατανεµηθεί στα έτη 2014-2020 και θα
καλυφθεί από τις πιστώσεις του Kρατικού Προϋπολογι-
σµού.

Αθήνα, 10 Ιουνίου 2016

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ευκλ. Τσακαλώτος
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